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Introduction

Drug development is a lengthy and costly process with a low chance of stumbling upon rele-

vant substances. Until recently, it had relied on assiduity and, in great part, on chance. Thanks

to the introduction of computers as tools able to quickly handle immense amounts of data, it

was possible to transfer some of the tasks in the early stages of drug design to the newly aris-

en field of computational chemistry, substantially reducing the time spent on screening while

increasing hit rate by discarding entities with predicted poor properties. Although in silico

simulations cannot replace experimental steps in drug development, they prove helpful in

finding and focusing on substances with higher likelihood of exerting biological activity.

Human glycogen synthase kinase-3β (GSK-3β) is a serine-threonine specific protein kinase

discovered in 1980 [1]. Although 35 years have passed, the many mechanisms it participates

in haven’t been fully understood. The enzyme has been shown to be virtually omnipresent in

human cells and to interact with a number of other proteins. Beside its role in glucose me-

tabolism, it is also involved in several signaling transduction pathways where its excessive

activity appears to be related to neurodegenerative and inflammatory diseases and certain

types of cancer. GSK-3β is responsible for hyperphosphorylation of tau proteins which, to-

gether with amyloid beta plaques, accumulates in the brain tissue of patients with Alzheimer’s

disease [2]. This having been said, it comes naturally that finding pharmaceutically usable in-

hibitors of its activity arouses major interest in pharmaceutical companies. To date, more than

40,000 compounds have been reported to inhibit GSK-3β but there are insufficient data con-

cerning their accurate IC50 values, their binding sites and binding modes, their selectivity and

drug-likeness [3].

The objective of this thesis was to study the surface of GSK-3β in order to find pockets

which could further be investigated as potential allosteric binding sites for selective down-

regulation of GSK-3β’s activity with pharmaceuticals. In order to cover the range of already

determined structures of GSK-3β and a library of molecules to be tested for affinity to poten-

tial cavities, in silico approach was chosen.

The search was conducted employing a tool called fpocket, optimized for finding putative

binding pockets protein structures. The structures used in the study had been determined by

the methods of X-ray analysis of GSK-3β co-crystallized (a) with an inhibitor and (b) with a

substrate. Fpocket implements Voronoi tessellation and α-spheres for quick search of pockets

in the protein surface. Descriptors of found pockets were determined using a bundled algo-

rithm named dpocket.

A secondary aim of the thesis was to validate any conserved pockets reported by fpocket.

This was done by the means of a virtual screening in which several already known GSK-3β

inhibitors were docked into the pockets.
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1 Theoretical Part

1.1 Rational Design of Protein-Targeting Drugs

1.1.1 Proteins Make Desirable Targets

Throughout the history of mankind, drugs used to be discovered by observing the effects of

substances of natural origin, mainly ones derived from medicinal plants, such as extracts or

brews. However, little was known about the underlying principles of their action. It was as

late as in the 19th and 20th centuries that little by little, scientific methods started seeping into

pharmacology. Thanks to advances in all branches of chemistry, structures and functions of

biomacromolecules as well as mechanisms of their interactions with other molecules had be-

come partly elucidated. In the 1960s, functions of enzymes, receptors and ion channels were

described, marking a turning point in drug design [4].

Various theories elucidating physico-chemical mechanisms of interaction between biom-

acromolecules and drugs have been proposed, providing a scaffold for a more complex esti-

mation of therapeutic action of pharmaceuticals. The current widely accepted hypothesis

states that by modulating the activity of a molecule involved in the pathways of a disease,

therapeutic effects can be achieved. Endogenous molecules whose activity can be regulated by

mediators, including drugs, are called biological targets. They are usually present in the bio-

system only in low concentrations but play a vital role within the organism. Biological targets

can be whole bacteria or viruses, cytoplasmic membranes, but in most cases, they are either

nucleic acids (genes) or proteins (enzymes, receptors, ligand or voltage-gated ion channels,

but also structural proteins). Those biological targets which are known or predicted to bind to

a drug are called druggable, and as different proteins have different structures and chemical

properties, they can potentially be targeted with high selectivity [5].

When on the lookout for a drug, it is advisable that, if possible, one first get acquainted

with the structure, localization and function of its intended target. The structure of proteins

can be described at four distinct levels of organization. Primary structure is the sequence of a

protein’s building blocks – residues of amino acids. There are twenty common proteinogenic

amino acids and several rare, non-standard ones. Primary structure is essential for bioinfor-

matics because it allows for comparison of chemical composition, similarity searches etc. Sec-

ondary structure is the local spatial orientation of the amino acid backbone and its

stabilization by non-covalent bonds. The positioning of backbone atoms often shows a degree

of regularity, with the two prominent motives being α-helices and β-pleated sheets. Tertiary

structure, or fold, is the overall three-dimensional (3D) arrangement of the whole protein

molecule, including side-chains. In its natural environment in the biological system, the mole-

cule is held together by non-covalent bonds and may further be cross-linked by covalent di-

sulfide bonds. The process of protein folding does not depend solely on its primary structure;

it requires proper conditions and the involvement of auxiliary elements present within the

cell environment. Quaternary level only applies to proteins consisting of more than one subu-

nit, each represented by a single molecule with its own tertiary structure. It describes the mu-

tual connection and orientation of the subunits [6].
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Proteins play a vast number of roles in the organism. They may, among others, have struc-

tural, transport, immune, signaling, regulatory, or catalytic functions. The latter group is the

most numerous and its members are called enzymes. Each cell contains literally thousands of

enzymes catalyzing its chemical reactions, allowing for higher reaction rates, milder reaction

conditions, greater specificity and fine-tuned control [7]. This is why proteins have increasing-

ly been attracting the interest of pharmaceutical researchers, especially in the case of so-

called molecular diseases, i.e. diseases with a simple etiology which can be traced back to

point mutations or protein misfolding [8].

1.1.2 A Primer to Enzymes

Enzyme is a biomolecule with catalytic function highly specific for the molecules it processes,

called substrates. A vast majority of enzymes are proteins, although RNA molecules demon-

strating catalytic activity are also known. Enzymes are divided into classes according to the

reactions they catalyze. Main classes recognized are oxidoreductases, transferases, hydrolas-

es, lyases, isomerases and ligases. Enzymes with absolute specificity are capable of catalyzing

the reaction of one substrate only. Most enzymes, however, are group-specific, meaning that

they catalyze reactions of a whole group of related substrates, even though for each, they

reach different reaction speeds. In order to function properly, enzymes may require the pres-

ence of non-protein structures –cofactors. A covalently bound cofactor is called a prosthetic

group while non-covalently bound ones are known as coenzymes. The protein part of an en-

zyme is called apoenzyme, the complete enzyme a holoenzyme [7].

A hypothesis has been put forward which claims that the sequence of proteins, among

them enzymes, unambiguously predetermines their 3D structure which, in turn, determines

their function. This so-called sequence-structure-function paradigm would mean that each

protein is a deterministic static, rigid structure with a predictable function [9]. Although there

certainly are tight relations of sequence-to-structure and of structure-to-function, the subject

turns out to be more complicated. In the last decades, the concept has been challenged by

suggestions that also dynamics are vital for protein function. These claims are supported, for

example, by observing conformational changes in proteins and by resolving structures of pro-

teins lacking persistent structure, or intrinsically disordered proteins (IDPs) [10]. How does

this pertain to the functioning of enzymes?

The pioneers of enzyme research formulated first theories at the close of 19th century. It

had been known since 1850s that enzymes act as biological catalysts and that they somehow

bind to their substrates. Scientists scrutinized enzyme action and wondered how come that

they always so minutely maintain specificity. By the study of invertase (an enzyme catalyzing

hydrolysis of sucrose to fructose and glucose), Emil Fischer came up with the idea that to pre-

serve chirality, enzymes must themselves be chiral [11]. According to him, the reaction would

run within a relatively small restricted space of a given shape within the protein, into which

the substrate molecule fits just like a key fits in the lock. Nowadays we call the aforemen-

tioned space the enzyme’s active site. The lock-and-key complementarity model was im-

proved by the notion of an enzyme-substrate complex [12], which would be a transitional

state occurring between the binding of the substrate to the active site and its conversion into

the product.
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The theory was further worked upon by Koshland who stated that the enzyme and the

substrate aren’t perfectly complementary (Figure 1). Rather, the bond between the ligand and

the active center is weak in the beginning; it is the proximity of ligand that induces a gradual

conformational change of the protein, strengthening the bond [13]. The induced-fit model was

the first to acknowledge certain dynamics of protein function and provided grounds for later

models. The fluctuation fit theory by Brunó Ferenc Straub suggests that the enzyme molecule

fluctuates in time – some of its forms are able to bind a ligand whereas others aren’t but may

bind different ligands [14]. The experimental techniques at the time were not sufficient for

determining which of the theories was correct, though, so it wasn’t until recently that further

progress has been made.


[…]


site, in both proteins detected as no. 1 by fpocket. 2&5 – adjacent pockets scoring second and

fifth by fpocket in both proteins. Barrel opening – ATP-cleft-side mouth of the β-barrel, detected

as pocket no. 7 in 4NM0, undetected in 4PTE. Axin site – detected as no. 6 in 4PTE and as no. 4 in

4NM0. 3 – 4PTE 3rd ranking pocket (next to ATP-site).
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Obtained data show a satisfactory consistency with literary sources. The proteins’ corre-

sponding ligands were in most occasions correctly docked in the places where they had origi-

nally been found in experimentally determined crystallographic structure (Figure 16).

Uniformly, all of the inhibitors and the substrate show a strong preference for the ATP-

binding pocket. The docking experiment shows that most of the ligands may be able to bind to

other sites as well, only indirubin-oxime and maleimide derivative seem to bind solely in the

ATP-pocket. 5 of the ligands show some degree of affinity to the axin-binding site. Ligands 30

and 44 (thiadiazolidinone derivatives) show a considerable affinity toward the mouth of the

β-barrel, occluding its side turned to the ATP-binding pocket. This shallow β-barrel pocket has

been detected by fpocket but only in 4NM0 and with a low ranking (7th rank). The reported

binding modes support the claim that compounds 30 and 44 act as non-ATP-competitive in-

hibitors. According to Vina, they do bind in the ATP site but much less frequently than all the

other tested ligands (Figure 17).

Ten ligands seem to be inclined to adopt positions in the area detected by fpocket as two

pockets in close vicinity of each other, ranking identically 2 and 5 in both protein structures.

These depressions might together form one larger pocket able to contain a rather large ligand.

Seven of the ten ligands have been reported by Vina to bind into this pocket in both of the pro-

tein structures. This information is of interest because the place might function as an alloster-

ic site.

The binding energies for corresponding pairs of protein-ligand complexes were virtually

the same in both proteins. The chart displaying average energies for each binding couple is

shown in Figure 15.

Manzamine was found to have the lowest negative binding energy (lower than -11), i.e. it

has the greatest affinity to GSK-3β from among the ligands selected for the study. It also tied

for having the richest portfolio of binding modes – apart from being able to bind along the

cleft between α and β domains, which is the binding site of ATP, it can also occupy three more

pockets (Figure 18, Figure 19).
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Figure 15: Average top-scoring binding energies with different ligands. Red –NM0; blue- 4PTE.

Figure 16: 4NM0 bound to ADP. Left: original crystallographic structure; center: docked struc-

ture; right: binding modes with ADP docked in the large, potentially allosteric pocket, identified

by fpocket as 2nd and 5th ranking pocket (rear view).

Figure 17: 4NM0 (left) and 4PTE (right) with ligand 30 docked in. The cluster of binding modes

close to the center is ATP-binding site. The cluster to the right is bound in the mouth of the β-

barrel and may account for non-competitive inhibition.
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Figure 18: 4NM0 bound to manzamine A. Left: manzamine bound to the ATP-binding site (huge

cleft in the middle). Another binding mode can be seen to the left, in the area corresponding to

rank 7 pocket found in 4NM0. Right: rear view of the same structure. Manzamine A is bound to

the potentially allosteric site (pockets 2 and 5 as ranked by fpocket).

Figure 19: 4PTE bound to manzamine A. Left: manzamine bound to the ATP-binding site (huge

cleft in the middle). Right: rear view of the same structure. Near the top of the picture, manza-

mine A is bound to the potentially allosteric site (pockets 2 and 5 as ranked by fpocket). The

bottom position of the ligand corresponds to pocket ranked as no. 7 in 4PTE.
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Conclusion

The results of pocket finding are in accordance with available literature on the topic. The

pocket which scored by far the best is the ATP-binding site found in the cleft between α and β-

domains of GSK-3β. It is followed by the other two already known binding sites, that of pro-

tein substrate and that of axin which is known to associate with GSK-3β and other proteins

into a gene transcription regulatory unit. No pockets were detected on the planar side where

two GSK-3βsubunits contact in crystals except for a small depression forming a part of axin-

binding site.

The docking experiment confirmed relevance of top-scoring pockets found by fpocket.

First-ranking pocket had by far the highest score; it corresponds to the ATP-binding site. All

docked molecules had a decent fit and a high affinity for it and can be considered ATP-

competitive inhibitors (except for ADP which is the natural substrate). The cofactor and pro-

tein substrate sites were also well characterized but hardly any binding interactions in these

regions were found for the ligands. Instead, the ligands showed a tendency to bind to a large

pocket which had been confirmed by fpocket and ranked as 2nd and 5th in both proteins. Each

ranking corresponds to what could be considered one half of a larger pocket. This might prove

to be a potential allosteric site but this hypothesis would require further essays.

It is possible that there are other possibly allosteric sites but they haven’t been detected

with the setup used in the experiment. This may have been caused by the fact that all “probes”

used for rigid-body scanning were ATP competitors and thus had similar properties. It might

be worthwhile to try docking a probe with different characteristics in future experiments.

Part of this study’s results was submitted to 8th International Conference on Computational

Collective Intelligence (ICCCI 2016) which will take place in Halkidiki, Greece, 28th – 30th Sep-

tember 2016.
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Appendix

Contents of enclosed DVD-R

Docking contains data relevant to docking

input structures contains structures used for docking experimental part

4NM0 structures of 4NM0 prepared for docking

4PTE structures of 4PTE prepared for docking

Ligands structures of 12 ligands prepared for docking

results_4nm0 output from docking 4NM0 with 12 ligands

results_4pte output from docking 4PTE with 12 ligands

Images contains images created for the thesis

Pockets contains data for and output from pocket calculation

4NM0_monomer 4NM0 input and output for pocket search

4PTE_monomer 4PTE input and output for pocket search

Melikova BP text.pdf electronic version of the thesis