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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

a) Existuje důvod proč byla BP psána anglickým jazykem?

b) Vysvětlete pojmy 4MN0 a 4PTE.

c) Jaká úskalí spatřujete v metodě počítačového modelování?

d) Kolik času zabrala vlastní praktická část?

e) V práci je použito enormní množství neběžných i běžnějších zkratek (PM3, BFGS, ATP,

LSD, ...) a mnoho z nich není uvedeno v seznamu zkratek.
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Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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